РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 2/16
Зал заседаний  администрации                                                             «22» сентября 2022 года

Жуковского муниципального округа                                                                                   15.00

(ул. Октябрьская, д. 1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев –

заместитель главы администрации Жуковского муниципального округа,

председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при

администрации Жуковского муниципального округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов,

С.Р.Богатырев, И.И.Борисов, И.А.Глазунова, С.А.Графина, Н.А.Демидова,

Н.Н.Дергачева, М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова, Л.А.Клишина,

Н.П.Кузнецова, Е.В.Мирошниченко, С.А.Петров, И.А.Попов, М.С.Хлусова,

К.А.Шитикова.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора

Жуковского района, А.Г.Лаврентьев  - заместитель руководителя Жуковского

МСО СУ СК РФ по Брянской области, И.Ю.Таранина – заместитель

директора Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России

А.С.Зайцева».

О мерах по формированию культуры здорового и безопасного образа

жизни в Жуковском филиале «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора Жуковского

филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» И.Ю.Тараниной о

мерах по формированию культуры здорового и безопасного образа жизни в

Жуковском филиале «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева»,  члены

комиссии отмечают следующее.

Формирование здорового образа жизни включает в себя четыре

составляющих:

1. Создание информационно-пропагандистской системы повышения

уровня знаний студентов о негативном влиянии факторов риска на здоровье,

возможностях его снижения.

2. Второе важное направление формирования здорового образа жизни –

так называемое «обучение здоровью». Это комплексная просветительская,

обучающая и воспитательная деятельность, направленная на повышение

информированности по вопросам здоровья и его охраны, на формирование

навыков укрепления здоровья, создание мотивации для ведения здорового

образа жизни обучающихся.

3. Меры по снижению распространенности курения и потребления

табачных изделий, снижению потребления алкоголя, профилактика

потребления наркотиков и наркотических средств.

4. Побуждение студентов к физически активному образу жизни,

занятиям физической культурой, туризмом и спортом, повышение

доступности этих видов оздоровления.

Освоение знаний, умений и навыков культуры здорового образа жизни

возможно лишь с полным использованием всей образовательной системы

учреждения, начиная от учебных предметов и заканчивая воспитательной и

оздоровительной работой в тесном сотрудничестве с заинтересованными

общественными организациями, родителями.

В нашем техникуме действует программа «Здоровое поколение»

формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа

жизни при получении среднего профессионального образования, она

cформирована с учетом факторов, оказывающих существенное влияние на

состояние здоровья подростков.

Задачи по формированию культуры здорового и безопасного образа

жизни обучающихся Жуковского филиала ГБПОУ «Брянский аграрный

техникум имени Героя России А. С. Зайцева»:

формировать представление о позитивных и негативных факторах,

влияющих на здоровье, в том числе о влиянии на здоровье позитивных и

негативных эмоций, получаемых от общения с компьютером, просмотра

телепередач, участия в азартных играх, алкоголя, никотина, наркотических

веществ.

дать представление с учётом принципа информационной безопасности о

негативных факторах риска для здоровья подростков;

развивать представление о правильном (здоровом) питании, его режиме,

структуре, полезных продуктах;

научить безопасному поведению в окружающей среде и элементарным

навыкам поведения в экстремальных ситуациях;

формировать навыки позитивного общения;

научить осознанному выбору поступков, стиля поведения, позволяющих

сохранять и укреплять здоровье;

сформировать у подростков потребность предвидеть возможные

жизненные экстремальные ситуации, выработать навык правильного их

анализа и адекватного поведения, то есть грамотные действия в тех условиях,

которые могут сегодня встретиться на жизненном пути;

формировать у подростков устойчивые привычки дисциплинированного,

осторожного поведения на улицах, дорогах, в быту, навыки самоконтроля,

самоорганизации в определённых жизненных ситуациях;

проводить пропаганду физической культуры, спорта.

Реализация данных задач в нашем техникуме осуществляется через

внедрение элементов здоровьесберегающих технологий по следующим

направлениям:

Первое направление – здоровьесберегающая инфраструктура филиала

техникума.

Второе направление – рациональная организация учебного процесса.

Третье направление – мониторинг состояния здоровья студентов.

Четвёртое направление - организация оздоровительной работы.

Пятое направление – организация просветительской работы со

студентами, направленной на формирование ценности здоровья и здорового

образа жизни.

Шестое направление – организация досуговой деятельности.

Седьмое направление - организация методической работы с педагогами

филиала техникума:

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и

защите их прав при администрации Жуковского муниципального округа

Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию заместителя директора Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ

имени Героя России А.С.Зайцева» И.Ю.Тараниной о мерах по

формированию культуры здорового и безопасного образа жизни в

Жуковском филиале «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева, принять к

сведению.

2. Жуковскому филиалу ГБПОУ «БАТ имени Героя России

А.С.Зайцева» (И.А.Глазуновой):

2.1. Продолжить работу по формированию навыков здорового образа жизни

у обучающихся техникума.

Срок исполнения: постоянно.

2.2. Организовать взаимодействие с МАУ «ЦФК и С «Десна»

(С.С.Венецким) с целью привлечения обучающихся к проводимым

мероприятиям, посещению бассейна, ледового дворца, спортивного зала.

Срок исполнения: постоянно.

2.3. Провести мониторинг охвата обучающихся досуговой деятельностью в

кружках и секциях, работающих на территории округа.

Срок исполнения: октябрь 2022 года.

3. Отделу культуры, молодежной политики и спорта администрации

Жуковского МО (Н.Н.Дергачевой), МАУ «ЦФК и С «Десна»

(С.С.Венецкому),  Жуковскому филиалу ГБПОУ «БАТ имени Героя

России А.С.Зайцева» (И.А.Глазуновой):

3.1.  Провести осенний фестиваль ГТО для всех обучающихся Жуковского

филиала ГБПОУ «БАТ имени Героя России А.С.Зайцева» и обучающихся 9-

11 классов общеобразовательных организаций с обязательным занесением

результатов в федеральную базу ГТО

Срок исполнения: октябрь-ноябрь 2022 года.

4. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского

муниципального округа в срок до 05.04.2023 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                   А.В.ФРОЛОВИЧЕВ